АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области

В целях приведения нормативных правовых актов Администрации
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области в
соответствие с действующим законодательством, Администрация
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Администрации муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области от 01.12.2015 № 664
«Об утверждении административного регламента предоставления
Администрацией муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области муниципальной услуги по постановке на учёт граждан,
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам
социального найма» следующие изменения:

1) пункт 1.3.4. дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«Областное государственное казённое учреждение «Корпорация

развития интернет-технологий-многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области»
(далее - МФЦ).

Наименование структурного подразделения МФЦ: Отдел по работе с
физическими и юридическими лицами (Радищевский район) центра по
предоставлению государственных и муниципальных услуг (южный округ).

Местонахождение (почтовый адрес) структурного подразделения:
433910 Ульяновская область, Радищевский район, р.п. Радищеве, пл. 50 лет
ВЛКСМ, дом 14.

График работы кроме праздничных дней:
понедельник - пятница - с 8.00 до 17.00 без перерыва на обед;
суббота и воскресенье - выходные дни;

№ _______
Экз. №  [

р.п. Радищево

от 01.12.2015 № 664

Справочный телефон (84239) 22-7-93, http://e-ul/ru,
e-mail: mfc_ul@ulregion.ru.»;

2) пункт 1.3.5. дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Во время разговора необходимо произносить слова четко, избегать

параллельных разговоров с окружающими людьми и не прерывать разговор по
причине поступления звонка на другой аппарат. В конце консультирования
главный специалист структурного подразделения, осуществляющий
консультирование, должен кратко подвести итоги и перечислить меры,
которые надо принять (кто именно, когда и что должен сделать);

- ответы на письменные обращения даются в простой, четкой и
понятной форме в письменном виде и должны содержать:

ответы на поставленные вопросы;
должность, фамилию и инициалы лица, подписавшего ответ;
фамилию и инициалы исполнителя;
наименование структурного подразделения - исполнителя;
номер телефона исполнителя;
- ведущий специалист Отдела не вправе осуществлять консультирование

заявителей, выходящее за рамки информирования о стандартных процедурах и
условиях оказания муниципальной услуги и влияющее прямо или косвенно на
индивидуальные решения заявителей.»;

3) абзац 5 пункта 1.3.6. изложить в следующей редакции:
«Информация о порядке предоставления муниципальной услуги может

быть получена в порядке консультирования. Для получения информации по
процедуре предоставления муниципальной услуги заявителями используются
следующие формы консультирования:

- индивидуальное консультирование лично;
- индивидуальное консультирование по почте (по электронной почте);
- индивидуальное консультирование по телефону;
- публичное письменное консультирование;
- публичное устное консультирование.»;
4) подраздел 2.4. дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Результат предоставления муниципальной услуги в 3-х дневный срок

со дня его подписания направляется заявителю. ' Оснований для
приостановления муниципальной услуги законодательством не
предусмотрено.»;

5) пункт 2.17.2. дополнить абзацем 5 следующего содержания:
«Количество взаимодействий заявителя с должностными лицами,

муниципальными служащими при предоставлении муниципальной услуги
составляет два взаимодействия.»;

6) подраздел 2.18 изложить в следующей редакции:
«2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности

предоставления муниципальной услуги в МФЦ, и особенности
предоставления муниципальных услуг в электронной форме

При предоставлении муниципальной услуги:
- при направлении запроса почтовым отправлением или в электронной

http://e-ul/ru

форме непосредственного взаимодействия заявителя с ответственным
исполнителем, осуществляющим предоставление муниципальной услуги, не
требуется;

- при личном обращении заявитель осуществляет взаимодействие с
ответственным исполнителем, осуществляющим предоставление
муниципальной услуги, при подаче запроса и получении подготовленных в
ходе исполнения муниципальной услуги документов (продолжительность
взаимодействия заявителя с должностными лицами при предоставлении
муниципальной услуги не может превышать 10 минут).

Заявление, сформированное с использованием программных средств в
электронный документ, может быть направлено в Администрацию
муниципального образования по электронной почте.

Заявление на бумажном носителе может быть сформировано с
использованием программных средств в электронный документ, в этом
случае:

заявитель своей рукой в заявлении, подготовленной с использованием
программных средств на бумажном носителе, указывает свою фамилию, имя и
отчество (последнее - при наличии), и ставит подпись;

содержание документа на бумажном носителе преобразуется с
использованием программных средств в электронный документ.

В случае подачи заявки в виде электронного документа заявитель обязан
обеспечить защиту предоставляемых электронных документов от подделки в
соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 . № 63-ФЗ «Об
электронной подписи». При этом заявитель обеспечивает соответствующую
подготовку всех предоставляемых электронных документов. Также заявитель
должен обеспечить проверку файлов на отсутствие компьютерных вирусов и
вредоносных программ.

Заявление и прилагаемые к нему документы, оформленные в виде
электронных документов, должны быть подписаны усиленной
квалифицированной электронной подписью (далее - ЭП), обладающей
достоинствами собственноручной подписи в документе на ■ бумажном
носителе. Электронные документы, поданные без ЭП, не имеют юридической
силы и влекут за собой отклонение заявления.

Сведения о ходе и результатах предоставления муниципальной услуги
могут быть получены при личном или письменном обращении получателей
муниципальной услуги, а также с использованием средств телефонной связи.»;

7) пункт 4.3.2. дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«За нарушение порядка предоставления муниципальной услуги

предусмотрена административная ответственность в соответствии со статьёй
25 Кодекса Ульяновской области об административных правонарушениях.»;

8) раздел 5 изложить в следующей редакции:
«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и
действий (бездействия) органа местного самоуправления,

предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных
лиц, муниципальных служащих

5.1. Заявитель вправе подать жалобу на решение и (или) действие
(бездействие) Администрации, и (или) их должностных лиц при
предоставлении муниципальной услуги (далее - жалоба).

5.2. Предметом жалобы могут являться действия (бездействие) и
решения, принятые (осуществляемые) должностными лицами Администрации
в ходе предоставления муниципальной услуги на основании настоящего
Административного регламента, в том числе в следующих случаях:

- нарушение срока регистрации заявления (обращения, - запроса)
заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

- нарушение срока предоставления услуги;
- требование у заявителя документов, не предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации, для предоставления
муниципальной услуги;

- отказ в приёме документов у заявителя, предоставление которых
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, для
предоставления муниципальной услуги;

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской
Федерации;

- отказ Администрации, в исправлении допущенных опечаток и ошибок
в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах
либо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.3. Жалоба может быть направлена заявителем в случае обжалования
действия (бездействия) и решения должностных лиц Администрации - Главе
Администрации.

5.4. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного)
обжалования является поступление в письменной форме на бумажном
носителе, в электронной форме жалобы на действия (бездействие) и решения,
принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги.

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта,
ЕПГУ либо РИГУ, федеральной государственной информационной' системе,
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений
и действий (бездействия), совершённых при предоставлении государственных
и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме
заявителя.

5.5. Жалоба должна содержать:
- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную ' услугу,
решения и действия (бездействие) которого обжалуются;

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о

местонахождении заявителя - юридического лица, а также номер -(номера)
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего,
и (или) его (её) должностных лиц;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и
действием (бездействием) органа предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица органа предоставляющего муниципальную услугу, либо
муниципального служащего.

Заявителем могут быть представлены документы (при ншшчии),
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. Отсутствие указанных
документов не является основанием для отказа в рассмотрении или
удовлетворении жалобы.

5.6. В случае, если жалоба подается через представителя заявителя,
также представляется документ, подтверждающий полномочия на
осуществление действий от имени заявителя. В качестве документа,
подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени
заявителя, может быть представлена оформленная в соответствии с
законодательством Российской Федерации, доверенность.

5.7. Жалоба подлежит рассмотрению Первым заместителем Главы
Администрации в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае
обжалования отказа в приеме документов у заявителя либо в исправлении
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения
установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней'со дня её
регистрации.

Жалоба подлежит регистрации делопроизводителем Администрации не
позднее следующего рабочего дня с момента ее поступления.

5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается решение:
- об удовлетворении жалобы, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в
результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено, а также в
иных формах;

- об отказе в удовлетворении жалобы при наличии вступившего в
законную силу решения суда по жалобе о том же предмете и по тем же
основаниям, подаче жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации г наличии
решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями
действующего законодательства, в отношении того же заявителя и по тому же
предмету жалобы.

Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается Первым
заместителем Г лавы Администрации.

5.9. Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия
решения, указанного в пункте 5.8. настоящего Административного

регламента, заявителю в письменной форме и, по желанию заявителя, в
электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах
рассмотрения жалобы.

5.10. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
а) наименование органа, предоставляющего муниципальную ' услугу,

рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при
наличии) его должностного лица, принявшего решение по жалобе;

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о
должностном лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) или наименование
заявителя;

г) основания для принятия решения по жалобе;
д) принятое по жалобе решение;
е) в случае если жалоба признана обоснованной - сроки устранения

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата
муниципальной услуги;

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
5.11. В удовлетворении жалобы может быть отказано в следующих

случаях:
а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного

суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;
б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
в) наличие решения по жалобе, принятого ранее, в отношении того

же заявителя и по тому же предмету жалобы.
5.12. Жалоба может быть оставлена без ответа в следующих случаях:
а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений,

угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также, членов
его семьи;

б) отсутствие возможности прочитать какую - либо часть текста
жалобы, фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес
заявителя, указанные в жалобе.

5.13. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения
жалобы признаков состава административного правонарушения, или
преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению
жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы
прокуратуры.

5.14. Принятое в соответствии с пунктом 5.8 настоящего
Административного регламента решение может быть обжаловано в судебном
порядке.

5.15. Заявитель имеет право на получение информации и документов,
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, если"  иное'- не
предусмотрено законом.

5.16. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы
размещается на информационных стендах в местах предоставления

муниципальной услуги, на официальном сайте Администрации.
5.17. Положения, устанавливающие порядок рассмотрения жалоб на

нарушения прав граждан и организаций при предоставлении муниципальных
услуг, не распространяются на отношения, регулируемые Федеральным
законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан
Российской Федерации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
С.В.Кичигина, руководителя аппарата Администрации муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области.

Глава Администрации А.В.Бел отелов